
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 296 DEL 01/06/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 136 DEL 01/06/2017

OGGETTO: Affidamento del servizio riguardante indagini geognostiche lungo le SSPP al fine della
corretta redazione degli elaborati progettuali e di calcolo (indagini geofisiche) e per il supporto al
Servizio Strade per le valutazioni di criticità emerse. Impegno di spesa quota residua.
Dott. Geol. Enrico Verrando, con studio professionale in Chiavari (GE) Via Trieste 71/6 e Pigna (IM)
Via San Rocco 165
CIG: ZDB1C79CC3 - CUP: I22I16000050003

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con determinazione BS/290 n° 723 in data 15.12.2016 si era provveduto ad affidare al 
Dott. Geol. Enrico Verrando, c.f. VRRNRC77M11D969W, con studio professionale in Chiavari 
Via Trieste 71/6 e Pigna (IM) Via San Rocco 165, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi 
della Liguria con il n° 572 in data 09.01.2008, p. I.V.A. 01779780996, l’incarico professionale 
inerente il  servizio  riguardante indagini  geognostiche lungo le  SSPP al  fine della  corretta 
redazione degli  elaborati  progettuali  e  di  calcolo  (indagini  geofisiche)  e per  il  supporto  al  
Servizio Strade per le valutazioni di criticità emerse;

• che era stata approvata la bozza del relativo disciplinare d’incarico, dando atto che la spesa 
per la prestazione professionale di cui sopra, ammontava complessivamente ad € 6.500,00 di 
cui € 6.370,59 per onorario oltre ad € 127,41 per contributo Cassa previdenziale 2% ed € 2,00 
quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le parcelle emesse da Professionisti non 
soggetti al pagamento IVA;

• che con la medesima determinazione si era impegnata la somma di € 4.200,00 nei fondi di cui 
alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 1 macroaggr. 03 capitolo 4101 del Bilancio 2016 ora impegnata 
alla stessa missione e capitolo del Peg provvisorio 2017, in quanto esigibile,  a seguito di 
reimputazione in sede di riaccertamento, mentre ci si riservava di impegnare la restante quota 
di € 2.300,00 nel corso del 2017 non appena si fossero rese disponibili le relative quote dei  
dodicesimi o approvato il bilancio relativo all’annualità;

• che in data 13.01.2017 è stato formalizzato il relativo disciplinare n° 30255; 

Considerato che ad oggi sono stati maturati sei dodicesimi in riferimento all’assestato 2016 
che consentono di procedere con l’impegno di spesa della complessiva quota residua come sopra 
riportata;

  1



Dato atto che la suddetta somma di € 2.300,00, trova capienza nei fondi di cui alla Miss. 10 
progr.  05  Titolo  1  macroaggr.  03  capitolo  4101  del  Peg  provvisorio  2017,  in  quanto  esigibile  
nell’esercizio;

Dato atto che:
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- che per l’intervento in questione il CIG è: ZDB1C79CC3 e il CUP è: I22I16000050003;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del  
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10  del  30.01.2017,  punto  4  lett.  a)  nonché  alla  luce 
dell’attestazione  prot.  n.  prot.  n.  33936  del  15/12/16  allegata  alla  D.D.  BS/290  n°  723  in  data 
15.12.2016;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lett.a)  del  D.L.  78/2009,  convertito  in  L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

Visto  il  D.L.  244 del  30.12.2016 con il  quale  il  termine per  l'approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2017 è stato differito al 31.03.2017;

Visto il  Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo 2017 con il  quale il  termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno;

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10  del  30.01.2017 con  il  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  provvisorio  per  l’esercizio  2017,  nonché  affidate  ai 
Responsabili dei Servizi le relative dotazioni finanziarie;

Visto che con lo stesso decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali  
provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e 

successive modifiche;
Visto il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03;
Visto il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P. 

con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, a seguito di quanto in premessa specificato, la somma di € 2.300,00 nei fondi di  
cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 1 macroaggr. 03 capitolo 4101 del Peg Provvisorio 2017, in 
quanto esigibile nell’esercizio, che costituisce la quota residua relativa all’incarico affidato al Dott. 
Geol. Enrico Verrando con determinazione BS/290 n° 723 in data 15.12.2016;

2. di dare atto altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
3. di  portare  a conoscenza che il  Responsabile del  Procedimento è il  sottoscritto Dirigente del 

Settore Polizia Provinciale - Strade – Trasporti.

                                                               IL   DIRIGENTE 
(Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  2


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

